

ASSOCIATION ECLAIREUSES ET ECLAIREURS DE LA NATURE

45 CHEMIN DU PENEY

73000 CHAMBERY

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/09/2019 au 31/08/2020

CCMK

Expertise Comptable et Conseil

54 rue des Tenettes

73190 SAINT BALDOPH

09 60 19 79 18

michel.koska@ccmk.fr

Sommaire

Exercice du 01/09/2019 au 31/08/2020

<i>Attestation</i>	<i>1</i>
<i>----- B I L A N -----</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>3</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>6</i>
<i>----- R E S U L T A T -----</i>	<i>7</i>
<i>Compte de résultat</i>	<i>8</i>
<i>Détail du compte de résultat</i>	<i>9</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>12</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>13</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>16</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>17</i>
<i>Charges constatées d'avance</i>	<i>18</i>
<i>Tableau de suivi des fonds associatifs</i>	<i>19</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>20</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>21</i>
<i>Engagements financiers donnés et reçus</i>	<i>22</i>
<i>----- D O S S I E R D E G E S T I O N -----</i>	<i>23</i>
<i>Soldes Intermédiaires 5 périodes</i>	<i>24</i>
<i>Détail des Soldes Intermédiaires 5 périodes</i>	<i>25</i>
<i>Tableau des Emplois et Ressources</i>	<i>28</i>
<i>Tableau de Financement</i>	<i>29</i>

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

Dans le cadre de la mission de **Présentation des Comptes annuels** de l'ASSOCIATION **ECLAIREUSES ET ECLAIREURS DE LA NATURE** relatif à l'exercice du **01/09/2019** au **31/08/2020**, et conformément aux termes de notre lettre de mission et à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux, qui ne constituent ni un audit ni un examen limité, et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels pris dans leur ensemble.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 224 879 euros

Chiffre d'affaires : 270 814 euros

Résultat net comptable : 50 123 euros

Fait à SAINT-BALDOPH,
Le 16/10/2020

Michel KOSKA
Expert-Comptable

Etats financiers au 31/08/2020

Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2020			31/08/2019
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF IMMOBILISE	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
ACTIF IMMOBILISE	Prêts				
	Autres immobilisations financières	200		200	
	TOTAL (I)	200		200	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				21 659
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	29 777		29 777	18 814
ACTIF CIRCULANT	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	185 416		185 416	120 729
	Charges constatées d'avance	9 486		9 486	2 508
	TOTAL (II)	224 679		224 679	163 709
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à VI)	224 879		224 879	163 709

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/08/2020

31/08/2019

		31/08/2020	31/08/2019
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	138 638	119 067
	Résultat de l'exercice	50 123	19 571
	Total des fonds propres	188 761	138 638
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	188 761	138 638
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes fiscales et sociales	5 153	5 706
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	17 036	19 365
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	13 929	
	Total des dettes	36 118	25 071
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		224 879	163 709
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		50 123,18	19 570,57
(1) Dont à moins d'un an		36 118	25 071
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	200,00	0,09			200,00	
Autres immobilisations financières	200,00	0,09			200,00	
2750000 DEPOTSET CAUTIONNEMENT	200,00	0,09			200,00	
TOTAL III - Actif Circulant NET	224 678,83	99,91	163 708,91	100,00	60 969,92	37,24
Marchandises			21 659,03	13,23	(21 659,03)	-100,00
3700000 STOCK BOUTIQUE			21 659,03	13,23	(21 659,03)	-100,00
Autres créances	29 776,77	13,24	18 813,63	11,49	10 963,14	58,27
4282000 DETTES PROVISIONNEES CP	228,05	0,10			228,05	
4382000 PROV CH SOC SUR CP	68,42	0,03			68,42	
4687000 PRODUITS A RECEVOIR	29 480,30	13,11	18 813,63	11,49	10 666,67	56,70
Disponibilités	185 416,06	82,45	120 728,60	73,75	64 687,46	53,58
5121100 EDLN PRINCIPAL 41020006479	54 831,95	24,38	22 891,91	13,98	31 940,04	139,53
5121200 EDLN CAMPS 41020017013	5 939,64	2,64	6 549,73	4,00	(610,09)	-9,31
5121400 EDLN GL CHAMBERY 41020022479	8 248,10	3,67	13 312,98	8,13	(5 064,88)	-38,04
5121500 EDLN GL PARIS 41020022480	7 664,01	3,41	3 750,83	2,29	3 913,18	104,33
5121600 EDLN GL SOPHIA 41020022481	6 283,37	2,79	4 536,79	2,77	1 746,58	38,50
5121700 EDLN GL GRENOBLE 41020022482	14 653,85	6,52	7 589,06	4,64	7 064,79	93,09
5121800 EDLN GL TOULOUSE 41020040563	5 070,80	2,25	2 512,05	1,53	2 558,75	101,86
5121900 EDLN GL MONTPELLIER 4102004065	14 162,53	6,30	6 457,08	3,94	7 705,45	119,33
5122000 EDLN GL MARSEILLE 41020040566	9 631,07	4,28	6 608,51	4,04	3 022,56	45,74
5122100 EDLN GL LILLE 41020040564	2 798,79	1,24	2 540,04	1,55	258,75	10,19
5122200 LIVRET A	5 147,51	2,29	5 109,19	3,12	38,32	0,75
5122500 EDLN GL LYON 41020042244	6 472,95	2,88	6 905,79	4,22	(432,84)	-6,27
5122600 EDLN GL CREST 41020041954	3 433,82	1,53	3 311,28	2,02	122,54	3,70
5122800 EDLN GL BORDEAUX 41020048476	1 211,27	0,54	709,48	0,43	501,79	70,73
5122900 EDLN GL PAYS AREDIEN CA 281200	18 098,84	8,05	11 194,26	6,84	6 904,58	61,68
5123000 EDLN GL ANNECY 08023483625	4 982,94	2,22	6 377,13	3,90	(1 394,19)	-21,86
5123100 EDLN GL BERNAY 08023483827	386,76	0,17	173,58	0,11	213,18	122,81
5123200 EDLN GL SEINE ET LOING 0802348	4 576,39	2,04	2 761,20	1,69	1 815,19	65,74
5123300 EDLN GL FRAIZE 0802427953089	527,98	0,23			527,98	
5152700 EDLN GL LA REUNION 41020043335	10 263,49	4,56	6 822,71	4,17	3 440,78	50,43
5311000 CAISSE	1 030,00	0,46	615,00	0,38	415,00	67,48
Charges constatées d'avance	9 486,00	4,22	2 507,65	1,53	6 978,35	278,28
4860000 CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	9 486,00	4,22	2 507,65	1,53	6 978,35	278,28
TOTAL DUBILAN ACTIF	224 878,83	100,00	163 708,91	100,00	61 169,92	37,37

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	Variations	%
Total des fonds associatifs	188 761,19	83,94	138 638,01	84,69	50 123,18	36,15
Total des fonds propres	188 761,19	83,94	138 638,01	84,69	50 123,18	36,15
Report à nouveau	138 638,01	61,65	119 067,44	72,73	19 570,57	16,44
1100000 REPORT A NOUVEAU	138 638,01	61,65	119 067,44	72,73	19 570,57	16,44
Excédent ou déficit de l'exercice	50 123,18	22,29	19 570,57	11,95	30 552,61	156,12
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	36 117,64	16,06	25 070,90	15,31	11 046,74	44,06
Dettes fiscales et sociales	5 153,21	2,29	5 705,65	3,49	(552,44)	-9,68
4252000 IJSS	1 006,28	0,45			1 006,28	
4282000 DETTES PROVISIONNEES CP			762,42	0,47	(762,42)	-100,00
4310000 URSSAF	1 671,42	0,74	1 838,13	1,12	(166,71)	-9,07
4372000 PREVOYANCE HUMANIS	419,78	0,19	1 053,45	0,64	(633,67)	-60,15
4373000 RETRAITE MALAKOFF	511,36	0,23	522,51	0,32	(11,15)	-2,13
4375000 UNFORMATION	1 544,37	0,69	1 288,35	0,79	256,02	19,87
4382000 PROV CH SOC SUR CP			228,73	0,14	(228,73)	-100,00
4412000 ET AT PAS			12,06	0,01	(12,06)	-100,00
Autres dettes	17 035,93	7,58	19 365,25	11,83	(2 329,32)	-12,03
4686000 CHARGES A PAYER	17 035,93	7,58	19 365,25	11,83	(2 329,32)	-12,03
Produits constatés d'avance	13 928,50	6,19			13 928,50	
4870000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	13 928,50	6,19			13 928,50	
Total du passif	224 878,83	100,00	163 708,91	100,00	61 169,92	37,37

Etats financiers au 31/08/2020**Compte
de
résultat**

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/08/2020	31/08/2019
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	32 851	23 674
	Prestations de services	237 963	267 564
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	21 789	26 539
	Dons	18 081	15 181
	Cotisations	49 721	49 135
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	5	2 123
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	2 779	
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	363 190	384 217
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	4 016	25 284
	Variation de stock	21 659	(6 105)
	Autres achats et charges externes	193 656	240 242
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 523	1 399
	Rémunération du personnel	78 208	83 013
	Charges sociales	13 997	20 818
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	46	34
	Total des charges d'exploitation	313 105	364 684
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	50 085	19 533
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	39	38
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	39	38
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	50 123	19 571
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	363 228	384 255
	TOTAL DES CHARGES	313 105	364 684
	EXCEDENT ou DEFICIT	50 123	19 571
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	Variations	%
Total des produits de fonctionnement	363 189,85	100,00	384 216,64	100,00	(21 026,79)	-5,47
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	32 851,14	9,05	23 674,25	6,16	9 176,89	38,76
7070000 VENTES TENUES	32 851,14	9,05	23 674,25	6,16	9 176,89	38,76
Prestations de services	237 962,84	65,52	267 563,78	69,64	(29 600,94)	-11,06
7060100 RECETTES CAMPS ETE	45 682,00	12,58	43 698,00	11,37	1 984,00	4,54
7060110 RECETTES CAMPS ETE AFFECTEES	100 822,84	27,76	112 302,44	29,23	(11 479,60)	-10,22
7060400 RECETTES CAMPS AUTOMNE	29 834,36	8,21	27 602,00	7,18	2 232,36	8,09
7060500 RECETTES GROUPES LOCAUX	60 313,64	16,61	72 956,34	18,99	(12 642,70)	-17,33
7060600 RECETTES FORMATION INTERNE	425,00	0,12	1 885,00	0,49	(1 460,00)	-77,45
7060620 RECETTES FORMATION INTERNE SPI	885,00	0,24	2 360,00	0,61	(1 475,00)	-62,50
7060630 RECETTES FORMATION INTERNE BAF			6 760,00	1,76	(6 760,00)	-100,00
Subventions d'exploitation	21 789,28	6,00	26 539,47	6,91	(4 750,19)	-17,90
7400000 SUBVENTION CONTRAT AIDES	2 674,44	0,74	10 097,81	2,63	(7 423,37)	-73,51
7401000 SUBVENTION COMMUNE			4 600,00	1,20	(4 600,00)	-100,00
7402000 SUBVENTION SERVICE CIVIQUE	3 876,84	1,07	6 091,66	1,59	(2 214,82)	-36,36
7403000 SUBVENTION FDVA	2 800,00	0,77	3 150,00	0,82	(350,00)	-11,11
7405000 SUBVENTION SCOUTISME FRANCAIS			600,00	0,16	(600,00)	-100,00
7406000 SUBVENTION EXPLOITATION DJEPVA			2 000,00	0,52	(2 000,00)	-100,00
7407000 SUBVENTION EXPLOITATION FONJEP	12 438,00	3,42			12 438,00	
Dons	18 081,22	4,98	15 181,00	3,95	2 900,22	19,10
7581300 DONS PONCTUELS	8 510,00	2,34	8 584,00	2,23	(74,00)	-0,86
7581310 DONS REGULIERS	3 125,00	0,86	4 100,00	1,07	(975,00)	-23,78
7581320 DONS RECEPTION	545,00	0,15	75,00	0,02	470,00	626,67
7581330 DONS PARTICIPATIFS	3 872,00	1,07	2 422,00	0,63	1 450,00	59,87
7581340 DONS MECENAT ENTREPRISE	2 029,22	0,56			2 029,22	
Cotisations	49 721,00	13,69	49 135,00	12,79	586,00	1,19
7560000 ADHESIONS	40 292,00	11,09	38 695,60	10,07	1 596,40	4,13
7561000 ADHESIONS AFFECTEES	9 429,00	2,60	10 439,40	2,72	(1 010,40)	-9,68
Autres produits de gestion courante	5,46		2 123,14	0,55	(2 117,68)	-99,74
7580000 PRODUITS DIVERS	5,46		2 123,14	0,55	(2 117,68)	-99,74
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	2 778,91	0,77			2 778,91	
7916000 REMBOURSEMENT CHOMAGE PARTIEL	2 778,91	0,77			2 778,91	
Total des charges de fonctionnement	313 105,20	86,21	364 684,10	94,92	(51 578,90)	-14,14
Achats	4 015,89	1,11	25 284,35	6,58	(21 268,46)	-84,12
6070000 ACHAT S TENUES	4 015,89	1,11	25 284,35	6,58	(21 268,46)	-84,12
Variation de stock	21 659,03	5,96	(6 104,80)	-1,59	27 763,83	454,79
6037000 VARIATION DU STOCK	21 659,03	5,96	(6 104,80)	-1,59	27 763,83	454,79
Autres achats et charges externes	193 655,88	53,32	240 241,57	62,53	(46 585,69)	-19,39
6060100 ACHATS CAMP ETE	89 044,69	24,52	104 371,27	27,16	(15 326,58)	-14,68
6060400 ACHATS CAMP AUTOMNE	14 244,99	3,92	17 462,70	4,55	(3 217,71)	-18,43
6060500 ACHATS GROUPES LOCAUX	66 784,50	18,39	80 725,46	21,01	(13 940,96)	-17,27
6061000 EAU ET ELECTRIITE	878,08	0,24	898,85	0,23	(20,77)	-2,31
6063000 EQUIPEMENT ET MATERIEL	550,90	0,15	1 555,46	0,40	(1 004,56)	-64,58
6064000 FOURNITURES BUREAU	371,29	0,10	655,23	0,17	(283,94)	-43,33
6132000 LOCATION IMMOBILIERE	4 323,24	1,19	1 475,96	0,38	2 847,28	192,91
6160000 ASSURANCE	1 048,63	0,29	1 038,91	0,27	9,72	0,94
6181000 DOCUMENTATION GENERALE	24,90	0,01			24,90	
6220000 REMUNERATION INTERMEDIAIRE	597,00	0,16	736,00	0,19	(139,00)	-18,89

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	Variations	%
6226000	HONORAIRES COMPTABLES	1 375,00	0,38	1 350,00	0,35	25,00	1,85
6230000	COMMUNICATION	1 190,71	0,33	1 284,95	0,33	(94,24)	-7,33
6251000	FRAIS DE DEPLACEMENT	2 215,50	0,61	4 208,85	1,10	(1 993,35)	-47,36
6256000	FRAIS DE MISSIONS	359,35	0,10	1 483,79	0,39	(1 124,44)	-75,78
6257000	FRAIS DE RECEPTION	722,62	0,20	1 249,37	0,33	(526,75)	-42,16
6260000	FRAIS POST AUX	528,14	0,15	533,10	0,14	(4,96)	-0,93
6260100	FRAIS POST AUX BOUTIQUE	2 104,35	0,58	2 573,66	0,67	(469,31)	-18,24
6261000	INTERNET CONNEXION	209,99	0,06	213,90	0,06	(3,91)	-1,83
6261100	INTERNET HEBERGEMENT			155,91	0,04	(155,91)	-100,00
6262000	FRAIS TELEPHONE	241,43	0,07	271,08	0,07	(29,65)	-10,94
6270000	FRAIS BANCAIRES	1 025,34	0,28	1 477,59	0,38	(452,25)	-30,61
6270200	FRAIS SYST EMPAY	452,79	0,12	303,44	0,08	149,35	49,22
6270300	FRAIS ANCV			183,00	0,05	(183,00)	-100,00
6281000	COTISATIONS EXTERIEURES	2 752,00	0,76	3 554,00	0,92	(802,00)	-22,57
6284100	FRAIS FORMATION EXTERNE	1 400,00	0,39	1 600,00	0,42	(200,00)	-12,50
6284200	FRAIS FORMATION INTERNE	471,74	0,13	2 794,57	0,73	(2 322,83)	-83,12
6284220	FRAIS FORMATION INTERNE SPI	738,70	0,20	2 073,75	0,54	(1 335,05)	-64,38
6284230	FRAIS FORMATION INTERNE BAFA			6 010,77	1,56	(6 010,77)	-100,00
Impôts, taxes, versements assimilés		1 522,86	0,42	1 398,65	0,36	124,21	8,88
6333000	FORMATION CONTINUE	1 522,86	0,42	1 398,65	0,36	124,21	8,88
Rémunération du personnel		78 208,30	21,53	83 012,80	21,61	(4 804,50)	-5,79
6411000	SALAIRES	71 812,51	19,77	74 401,17	19,36	(2 588,66)	-3,48
6411100	CONTRIBUTION SERVICE CIVIQUE	4 290,68	1,18	5 896,09	1,53	(1 605,41)	-27,23
6412000	PROVISION CP	(1 058,89)	-0,29	(1 822,92)	-0,47	764,03	41,91
6413000	ACTIVITE PARTIEL	3 164,00	0,87			3 164,00	
6414000	IND. RUPTURE CONVENT.			4 538,46	1,18	(4 538,46)	-100,00
Charges sociales		13 997,31	3,85	20 817,55	5,42	(6 820,24)	-32,76
6451000	COTISATIONS URSSAF	7 513,88	2,07	12 161,66	3,17	(4 647,78)	-38,22
6452000	COTISATIONS PREVOYANCE	1 082,36	0,30	1 377,16	0,36	(294,80)	-21,41
6453000	COTISATIONS RETRAITE	2 929,53	0,81	4 181,73	1,09	(1 252,20)	-29,94
6453500	MUTUELLE	577,08	0,16	380,88	0,10	196,20	51,51
6454000	COTISATIONS CHOMAGE	1 667,19	0,46	3 124,99	0,81	(1 457,80)	-46,65
6458000	CHARGES SOCIALES SUR CP	(228,73)	-0,06	(546,87)	-0,14	318,14	58,17
6470100	MEDECINE DU TRAVAIL	456,00	0,13	138,00	0,04	318,00	230,43
Autres charges		45,93	0,01	33,98	0,01	11,95	35,17
6580000	CHARGES DIVERSES	45,93	0,01	33,98	0,01	11,95	35,17
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		50 084,65	13,79	19 532,54	5,08	30 552,11	156,42
RESULTAT FINANCIER		38,53	0,01	38,03	0,01	0,50	1,31
Intérêts et produits financiers		38,53	0,01	38,03	0,01	0,50	1,31
7640000	INTERETS LIVRET A	38,53	0,01	38,03	0,01	0,50	1,31
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		50 123,18	13,80	19 570,57	5,09	30 552,61	156,12
Résultat exceptionnel							
TOTAL DES PRODUITS		363 228,38	100,01	384 254,67	100,01	(21 026,29)	-5,47
TOTAL DES CHARGES		313 105,20	86,21	364 684,10	94,92	(51 578,90)	-14,14
Excédent ou déficit de l'exercice		50 123,18	13,80	19 570,57	5,09	30 552,61	156,12
Contributions volontaires en nature							

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/09/2019	12	01/09/2018	12	Variations	%
	31/08/2020	mois	31/08/2019	mois		
Charges des contributions volontaires en nature						

Etats financiers au 31/08/2020

ANNEXE

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **224 879** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **363 228** euros et un total **charges** de **313 105** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **50 123** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2019** et finit le **31/08/2020**.

Il a une durée de **12** mois.

Pour l'élaboration et la présentation de ces comptes annuels, l'association s'est conformée aux dispositions du règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 abrogeant le règlement 99-03 du Comité de la Réglementation Comptable relatives à :

- l'image fidèle, la comparabilité, la continuité de l'activité,
- la régularité, la sincérité,
- la prudence,
- la permanence des méthodes.

Il a également été fait application des dispositions particulières du règlement 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

L'analyse de chaque catégorie d'immobilisations n'a pas fait ressortir d'immobilisations ayant un caractère décomposable, c'est-à-dire une immobilisation qui possède un ou plusieurs éléments significatifs

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

dont la durée d'utilisation est différente de la structure principale de l'immobilisation.

L'association ne dépassant les seuils de présentation simplifiée de l'annexe comptable et n'ayant pas d'immobilisations décomposables, il a été fait usage de la mesure de simplification comptable relative aux amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Par ailleurs, compte tenu de la politique d'utilisation maximale des immobilisations avec une mise au rebut des immobilisations hors d'usage, des durées d'amortissements retenues, aucune valeur résiduelle n'a été prise en compte dans les bases d'amortissement.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Subventions d'exploitation

Elles sont comprises dans les produits de l'association lorsque :

- L'association a reçu une notification de l'organisme financeur,
- Et/ou qu'une convention de financement a été signée entre les parties.

Les subventions de fonctionnement accordées pour plusieurs exercices à l'association sont réparties en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention, ou à défaut prorata temporis. La partie rattachée à des exercices futurs est inscrite en « produits constatés d'avance ».

La part non consommée des subventions de fonctionnement affectées est inscrite en fonds dédiés.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Subventions d'investissement

Par l'analyse des dispositions de la convention de financement ou à défaut en prenant en considération les contraintes de fonctionnement de l'association, on distingue :

- *Les subventions ayant servi à financer un bien non renouvelable par l'association*

Ces subventions financent des biens qui seront enregistrés à l'actif en immobilisations corporelles alors que l'association n'a pas d'obligation de renouveler ces biens. Les subventions d'investissement affectées à un bien non renouvelable sont reprises au compte de résultat de chaque exercice au rythme de l'amortissement des biens financés. Le compte de résultat n'est donc pas affecté car il n'est pas utile de dégager un autofinancement pour financer le renouvellement du bien.

- *Les subventions ayant servi à financer un bien renouvelable par l'association*

Les subventions d'investissement affectées à un bien renouvelable par l'association sont maintenues au passif dans les fonds associatifs avec ou sans droit de reprise.

Fonds dédiés

A la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée est inscrite en charge en « engagements à réaliser sur ressources affectées » et au passif du bilan en « fonds dédiés ». Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

Un tableau détaillant les fonds dédiés et les mouvements constatés au cours de l'exercice complète cette annexe.

Contributions volontaires

Les contributions volontaires ne représentent aucun flux financier pour l'association et en particulier les apports en temps des bénévoles ne donnent lieu à aucune rémunération de la part de l'association.

Ces contributions volontaires effectuées à titre gratuit, n'ayant pas été valorisées sur l'ensemble des biens et services, n'ont pas été comptabilisées.

Toutefois il paraît important d'apporter une information sur le bénévolat. La valeur de celui a été évaluée à 658329 euros. Cette estimation correspond à environ 376 bénévoles donnant 150 heures par an valorisées au SMIC et un taux de charges de 15%.

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/08/2020

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES		31/08/2020	1 an au plus	plus d'1 an
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	200		200
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	228	228	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	68	68	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	29 480	29 480	
	Charges constatées d'avance	9 486	9 486	
	TOTAL DES CREANCES	39 463	39 263	200
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

31/08/2020

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES		31/08/2020	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés				
	Personnel et comptes rattachés	1 006	1 006		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 147	4 147		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	17 036	17 036		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	13 929	13 929		
	TOTAL DES DETTES	36 118	36 118		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

ANNEXE - Élément 6.10

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/08/2020

Total des Produits à recevoir		29 777
Autres créances		29 777
DETTE PROVISIONNEES CP	228	
PROV CH SOC SUR CP	68	
PRODUITS A RECEVOIR	29 480	

ANNEXE - Elément 6.12

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en **euros**

	Période	Montants	31/08/2020
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			9 486
CAMPS 2020 JAMBOREE		9 486	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			9 486

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	119 067	19 571		138 638
Résultat de l'exercice	19 571	50 123	19 571	50 123
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	138 638	69 694	19 571	188 761

ANNEXE - Elément 6.11

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2020

Total des Charges à payer		17 036
Autres dettes		17 036
CHARGES A PAYER	17 036	

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en **euros**

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2020
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			13 929
INSCRIPTION JAMBOREE 2021		11 129	
SUBVENTION FDVA 2020 2021		2 800	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			13 929

--

ANNEXE - Élément 8

Engagements financiers

Etat exprimé en euros

31/08/2020

Engagements
financiers donnésEngagements
financiers reçus

Effets escomptés non échus

Avals, cautions et garanties

Engagements de crédit-bail

Engagements en pensions, retraite et assimilés
NON SIGNIFICATIF

Autres engagements

Total des engagements financiers (1)

(1) Dont concernant :

Les dirigeants

Les filiales

Les participations

Les autres entreprises liées

Etats financiers au 31/08/2020

Dossier de gestion

Soldes Intermédiaires de Gestion

Etat exprimé en euros

	01/09/2019 31/08/202012 mois	01/09/2018 31/08/201912 mois	01/09/2017 31/08/201812 mois	01/09/2016 31/08/201712 mois	01/09/2015 31/08/201612 mois
CHIFFRE D'AFFAIRES	270 814 100,00	291 238 100,00	282 142 100,00	201 088 100,00	166 572 100,00
Ventes de marchandises	32 851 12,13	23 674 8,13	24 692 8,75	21 609 10,75	16 127 9,68
- Achats de marchandises	4 016 12,22	25 284 106,80	16 723 67,73	24 560 113,66	20 278 125,74
- Variation stocks de marchandises	21 659 65,93	(6 105) -25,79	700 2,84	(8 437) -39,04	(6 328) -39,24
MARGE COMMERCIALE (a)	7 176 21,84	4 495 18,99	7 268 29,44	5 486 25,39	2 177 13,50
Production vendue	237 963 87,87	267 564 91,87	257 450 91,25	179 479 89,25	150 445 90,32
+ Variation production stockée					
+ Production immobilisée					
PRODUCTION DE L'EXERCICE	237 963 87,87	267 564 91,87	257 450 91,25	179 479 89,25	150 445 90,32
- Achats stockés approvisionnement					
- Variation des stocks et approvisionnement					
- Achats de sous-traitance directe					
MARGE BRUTE PRODUCTION (b)	237 963 100,00	267 564 100,00	257 450 100,00	179 479 100,00	150 445 100,00
MARGES (Commerciale + Production)	245 139 90,52	272 058 93,41	264 718 93,82	184 965 91,98	152 623 91,63
- Achats non stockés (c)	171 874 63,47	205 669 70,62	176 233 62,46	139 118 69,18	109 580 65,79
- Autres charges externes (c)	21 781 8,04	34 573 11,87	29 897 10,60	35 233 17,52	18 443 11,07
VALEUR AJOUTEE PRODUITE (a+b-c)	51 483 19,01	31 817 10,92	58 589 20,77	10 614 5,28	24 599 14,77
+ Subventions d'exploitation	21 789 8,05	26 539 9,11	16 095 5,70	13 017 6,47	16 670 10,01
- Impôts, taxes sur rémunérations	1 523 0,56	1 399 0,48	1 090 0,39	828 0,41	664 0,40
- Autres impôts et taxes					
- Salaires et traitements	78 208 28,88	83 013 28,50	62 647 22,20	52 176 25,95	42 323 25,41
- Charges sociales	13 997 5,17	20 818 7,15	16 600 5,88	14 039 6,98	5 601 3,36
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	(20 456) -7,55	(46 873) -16,09	(5 654) -2,00	(43 412) -21,59	(7 319) -4,39
+ Reprises sur amortissements et provisions					
+ Autres produits d'exploitation	67 808 25,04	66 439 22,81	51 449 18,24	52 966 26,34	29 178 17,52
+ Transfert de charges d'exploitation	2 779 1,03		577 0,20		702 0,42
- Dotations aux amort., dépréciations et prov.					
- Autres charges de gestion courante	46 0,02	34 0,01	33 0,01	9	1 201 0,72
RESULTAT EXPLOITATION	50 085 18,49	19 533 6,71	46 339 16,42	9 545 4,75	21 360 12,82
Bénéfice-perte sur opérations en commun					
+ Produits financiers	39 0,01	38 0,01	68 0,02	3	
- Charges financières				3	
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	50 123 18,51	19 571 6,72	46 407 16,45	9 545 4,75	21 360 12,82
Produits exceptionnels					
- Charges exceptionnelles					
RESULTAT EXCEPTIONNEL					
- Participation des salariés					
- Impôts sur les bénéfices					
RESULTAT DE L'EXERCICE	50 123 18,51	19 571 6,72	46 407 16,45	9 545 4,75	21 360 12,82

Détail des Soldes Intermédiaires 5 périodes

Etat exprimé en euros

	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	01/09/2017 31/08/2018	12 mois	01/09/2016 31/08/2017	12 mois	01/09/2015 31/08/2016	12 mois
Montant net du chiffre d'affaires	270 814	<i>100,00</i>	291 238	<i>100,00</i>	282 142	<i>100,00</i>	201 088	<i>100,00</i>	166 572	<i>100,00</i>
Ventes de marchandises	32 851	<i>12,13</i>	23 674	<i>8,13</i>	24 692	<i>8,75</i>	21 609	<i>10,75</i>	16 127	<i>9,68</i>
VENTES TENUES	32 851	<i>12,13</i>	23 674	<i>8,13</i>	24 692	<i>8,75</i>	21 609	<i>10,75</i>	16 127	<i>9,68</i>
Achats de marchandises	4 016	<i>12,22</i>	25 284	<i>106,80</i>	16 723	<i>67,73</i>	24 560	<i>113,66</i>	20 278	<i>25,7</i>
ACHATS TENUES	4 016	<i>12,22</i>	25 284	<i>106,80</i>	16 723	<i>67,73</i>	24 560	<i>113,66</i>	20 278	<i>25,7</i>
Variation de stocks de marchandises	21 659	<i>65,93</i>	(6 105)	<i>-25,79</i>	700	<i>2,84</i>	(8 437)	<i>-39,04</i>	(6 328)	<i>-39,2</i>
VARIATION DU STOCK	21 659	<i>65,93</i>	(6 105)	<i>-25,79</i>	700	<i>2,84</i>	(8 437)	<i>-39,04</i>	(6 328)	<i>-39,2</i>
Marge commerciale	7 176	<i>21,84</i>	4 495	<i>18,99</i>	7 268	<i>29,44</i>	5 486	<i>25,39</i>	2 177	<i>13,50</i>
Production vendue	237 963	<i>87,87</i>	267 564	<i>91,87</i>	257 450	<i>91,25</i>	179 479	<i>89,25</i>	150 445	<i>90,32</i>
RECETTES CAMPS ETE	45 682	<i>16,87</i>	43 698	<i>15,00</i>	153 979	<i>54,58</i>	103 883	<i>51,66</i>	109 277	<i>65,60</i>
RECETTES CAMPS ETE AFFECTEES	100 823	<i>37,23</i>	112 302	<i>38,56</i>	200	<i>0,07</i>	8 132	<i>4,04</i>		
RECETTES CAMPS AUTOMNE	29 834	<i>11,02</i>	27 602	<i>9,48</i>	41 722	<i>14,79</i>	36 498	<i>18,15</i>	21 844	<i>13,11</i>
RECETTES GROUPE LOCAUX	60 314	<i>22,27</i>	72 956	<i>25,05</i>	56 427	<i>20,00</i>	30 966	<i>15,40</i>	19 324	<i>11,60</i>
RECETTES FORMATION INTERNE	425	<i>0,16</i>	1 885	<i>0,65</i>	5 122	<i>1,82</i>				
RECETTES FORMATION INTERNE	885	<i>0,33</i>	2 360	<i>0,81</i>						
RECETTES FORMATION INTERNE			6 760	<i>2,32</i>						
Production de l'exercice	237 963	<i>87,87</i>	267 564	<i>91,87</i>	257 450	<i>91,25</i>	179 479	<i>89,25</i>	150 445	<i>90,32</i>
Marge brute de production	237 963	<i>100,00</i>	267 564	<i>100,00</i>	257 450	<i>100,00</i>	179 479	<i>100,00</i>	150 445	<i>100,00</i>
MARGES (Commerciale + Production)	245 139	<i>90,52</i>	272 058	<i>93,41</i>	264 718	<i>93,82</i>	184 965	<i>91,98</i>	152 623	<i>91,63</i>
Achats non stockés matières et fournit	171 874	<i>63,47</i>	205 669	<i>70,62</i>	176 233	<i>62,46</i>	139 118	<i>69,18</i>	109 580	<i>65,79</i>
ACHATS CAMP ETE	89 045	<i>32,88</i>	104 371	<i>35,84</i>	93 712	<i>33,21</i>	66 731	<i>33,19</i>	69 724	<i>41,86</i>
ACHATS CAMP AUTOMNE	14 245	<i>5,26</i>	17 463	<i>6,00</i>	21 681	<i>7,68</i>	28 886	<i>14,36</i>	14 078	<i>8,45</i>
ACHATS GROUPE LOCAUX	66 785	<i>24,66</i>	80 725	<i>27,72</i>	53 855	<i>19,09</i>	35 287	<i>17,55</i>	16 793	<i>10,08</i>
EAU ET ELECTRIITE	878	<i>0,32</i>	899	<i>0,31</i>						
ACHATS MATERIELS CAMPS					5 651	<i>2,00</i>	7 502	<i>3,73</i>	7 248	<i>4,35</i>
EQUIPEMENT ET MATERIEL	551	<i>0,20</i>	1 555	<i>0,53</i>	422	<i>0,15</i>	170	<i>0,08</i>	982	<i>0,59</i>
FOURNITURES BUREAU	371	<i>0,14</i>	655	<i>0,22</i>	913	<i>0,32</i>	542	<i>0,27</i>	756	<i>0,45</i>
Autres charges externes	21 781	<i>8,04</i>	34 573	<i>11,87</i>	29 897	<i>10,60</i>	35 233	<i>17,52</i>	18 443	<i>11,07</i>
LOCATION IMMOBILIERE	4 323	<i>1,60</i>	1 476	<i>0,51</i>	1 251	<i>0,44</i>	1 576	<i>0,78</i>	4 036	<i>2,42</i>
ASSURANCE	1 049	<i>0,39</i>	1 039	<i>0,36</i>	1 022	<i>0,36</i>	971	<i>0,48</i>	814	<i>0,49</i>
DOCUMENTATION GENERALE	25	<i>0,01</i>					14	<i>0,01</i>		
REMUNERATION INTERMEDIAIRE	597	<i>0,22</i>	736	<i>0,25</i>	570	<i>0,20</i>	412	<i>0,20</i>	1 185	<i>0,71</i>
HONORAIRES COMPTABLES	1 375	<i>0,51</i>	1 350	<i>0,46</i>	1 300	<i>0,46</i>	1 250	<i>0,62</i>	1 200	<i>0,72</i>
FRAIS D'ACTE ET CONTENTIEUX					31	<i>0,01</i>				
COMMUNICATION	1 191	<i>0,44</i>	1 285	<i>0,44</i>			600	<i>0,30</i>	489	<i>0,29</i>
FRAIS DE DEPLACEMENT	2 216	<i>0,82</i>	4 209	<i>1,45</i>	7 139	<i>2,53</i>	6 529	<i>3,25</i>	1 876	<i>1,13</i>
FRAIS DE MISSIONS	359	<i>0,13</i>	1 484	<i>0,51</i>					91	<i>0,05</i>
FRAIS DE RECEPTION	723	<i>0,27</i>	1 249	<i>0,43</i>	1 292	<i>0,46</i>	11 375	<i>5,66</i>	1 166	<i>0,70</i>
FRAIS POSTAUX	528	<i>0,20</i>	533	<i>0,18</i>	883	<i>0,31</i>	523	<i>0,26</i>	695	<i>0,42</i>
FRAIS POSTAUX BOUTIQUE	2 104	<i>0,78</i>	2 574	<i>0,88</i>	2 055	<i>0,73</i>	1 649	<i>0,82</i>	994	<i>0,60</i>
INTERNET CONNEXION	210	<i>0,08</i>	214	<i>0,07</i>	203	<i>0,07</i>	266	<i>0,13</i>	128	<i>0,08</i>
INTERNET HEBERGEMENT			156	<i>0,05</i>	32	<i>0,01</i>	142	<i>0,07</i>		
FRAIS TELEPHONE	241	<i>0,09</i>	271	<i>0,09</i>	145	<i>0,05</i>	84	<i>0,04</i>	196	<i>0,12</i>
FRAIS BANCAIRES	1 025	<i>0,38</i>	1 478	<i>0,51</i>	978	<i>0,35</i>	684	<i>0,34</i>	479	<i>0,29</i>
FRAIS SYSTEMPAY	453	<i>0,17</i>	303	<i>0,10</i>	858	<i>0,30</i>	447	<i>0,22</i>		
FRAIS ANCV			183	<i>0,06</i>			48	<i>0,02</i>		
FRAIS PAYPAL					2		421	<i>0,21</i>	331	<i>0,20</i>
COTISATIONS EXTERIEURES	2 752	<i>1,02</i>	3 554	<i>1,22</i>	3 379	<i>1,20</i>	2 356	<i>1,17</i>	473	<i>0,28</i>

Détail des Soldes Intermédiaires 5 périodes

Etat exprimé en euros	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	01/09/2017 31/08/2018	12 mois	01/09/2016 31/08/2017	12 mois	01/09/2015 31/08/2016	12 mois
FRAIS FORMATION EXTERNE	1 400	0,52	1 600	0,55	1 700	0,60	4 000	1,99	2 966	1,78
FRAIS FORMATION INTERNE	472	0,17	2 795	0,96	7 059	2,50	1 886	0,94	1 324	0,79
FRAIS FORMATION INTERNE SPI	739	0,27	2 074	0,71						
FRAIS FORMATION INTERNE BAFA			6 011	2,06						
Valeur ajoutée produite	51 483	19,01	31 817	10,92	58 589	20,77	10 614	5,28	24 599	14,77
Subventions d'exploitation	21 789	8,05	26 539	9,11	16 095	5,70	13 017	6,47	16 670	10,01
SUBVENTION CONTRAT AIDES	2 674	0,99	10 098	3,47			1 173	0,58	9 974	5,99
SUBVENTION COMMUNE			4 600	1,58	2 650	0,94	2 000	0,99		
SUBVENTION SERVICE CIVIQUE	3 877	1,43	6 092	2,09	7 420	2,63	5 193	2,58	4 997	3,00
SUBVENTION FDVA	2 800	1,03	3 150	1,08	3 150	1,12	3 150	1,57	1 400	0,84
SUBVENTION GROUPES LOCAUX					2 075	0,74	500	0,25	300	0,18
SUBVENTION SCOUTISME FRANCA			600	0,21	800	0,28	1 000	0,50		
SUBVENTION EXPLOITATION DJE			2 000	0,69						
SUBVENTION EXPLOITATION FON	12 438	4,59								
Impôts, taxes & versements assimilés	1 523	0,56	1 399	0,48	1 090	0,39	828	0,41	664	0,40
FORMATION CONTINUE	1 523	0,56	1 399	0,48	1 090	0,39	828	0,41	664	0,40
Salaires et traitements	78 208	28,88	83 013	28,50	62 647	22,20	52 176	25,95	42 323	25,41
SALAIRES	71 813	26,52	74 401	25,55	57 958	20,54	44 033	21,90	35 260	21,17
CONTRIBUTION SERVICE CIVIQUE	4 291	1,58	5 896	2,02	7 082	2,51	5 200	2,59	5 028	3,02
PROVISION CP	(1 059)	-0,39	(1 823)	-0,63	(2 393)	-0,85	2 943	1,46	2 035	1,22
ACTIVITE PARTIEL	3 164	1,17								
IND. RUPTURE CONVENT.			4 538	1,56						
Charges sociales	13 997	5,17	20 818	7,15	16 600	5,88	14 039	6,98	5 601	3,36
COTISATIONS URSSAF	7 514	2,77	12 162	4,18	9 072	3,22	6 726	3,34	550	0,33
COTISATIONS PREVOYANCE	1 082	0,40	1 377	0,47	1 366	0,48	1 040	0,52	688	0,41
COTISATIONS RETRAITE	2 930	1,08	4 182	1,44	4 173	1,48	3 609	1,79	2 451	1,47
MUTUELLE	577	0,21	381	0,13						
COTISATIONS CHOMAGE	1 667	0,62	3 125	1,07	2 432	0,86	1 852	0,92	1 505	0,90
CHARGES SOCIALES SUR CP	(229)	-0,08	(547)	-0,19	(443)	-0,16	812	0,40	407	0,24
MEDECINE DU TRAVAIL	456	0,17	138	0,05						
Excédent brut d'exploitation	(20 456)	-7,55	(46 873)	-16,09	(5 654)	-2,00	(43 412)	-21,59	(7 319)	-4,39
Autres produits d'exploitation	67 808	25,04	66 439	22,81	51 449	18,24	52 966	26,34	29 178	17,52
ADHESIONS	40 292	14,88	38 696	13,29	31 587	11,20	32 763	16,29	15 425	9,26
ADHESIONS AFFECTEES	9 429	3,48	10 439	3,58	6 914	2,45				
PRODUITS DIVERS	5		2 123	0,73	5		1 203	0,60	3	
DONS PONCTUELS	8 510	3,14	8 584	2,95	6 899	2,45	1 995	0,99	3 275	1,97
DONS REGULIERS	3 125	1,15	4 100	1,41	3 980	1,41	4 445	2,21	5 490	3,30
DONS RECEPTION	545	0,20	75	0,03	430	0,15	8 148	4,05	1 558	0,94
DONS PARTICIPATIFS	3 872	1,43	2 422	0,83	779	0,28	3 413	1,70	3 428	2,06
DONS MECENAT ENTREPRISE	2 029	0,75			855	0,30	1 000	0,50		
Transfert de charges	2 779	1,03			577	0,20			702	0,42
REMBOURSEMENT FORMATION									702	0,42
REMB DEPLACEMENT SF					577	0,20				
REMBOURSEMENT CHOMAGE PAR	2 779	1,03								
Autres charges de gestion courante	46	0,02	34	0,01	33	0,01	9		1 201	0,72
CHARGES DIVERSES	46	0,02	34	0,01	33	0,01	9		1 201	0,72
Résultat d'exploitation	50 085	18,49	19 533	6,71	46 339	16,42	9 545	4,75	21 360	12,82

Détail des Soldes Intermédiaires 5 périodes

Etat exprimé en euros	01/09/2019 31/08/2020	12 mois	01/09/2018 31/08/2019	12 mois	01/09/2017 31/08/2018	12 mois	01/09/2016 31/08/2017	12 mois	01/09/2015 31/08/2016	12 mois
PRODUITS FINANCIERS										
INTERETS LIVRET A	39	0,01	38	0,01	68	0,02	3			
	39	0,01	38	0,01	68	0,02	3			
Charges financières										
AGIOS BANCAIRES							3			
							3			
Résultat courant avant impôts	50 123	18,51	19 571	6,72	46 407	16,45	9 545	4,75	21 360	12,82
Résultat exceptionnel										
Résultat de l'exercice	50 123	18,51	19 571	6,72	46 407	16,45	9 545	4,75	21 360	12,82

Tableau des Emplois et Ressources

		Etat exprimé en euros Etat en valeurs brutes	31/08/2020	31/08/2019
EMPLOIS	Distributions mises en paiement au cours de l'exercice			
	Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé :			
	Immobilisations incorporelles			
	Immobilisations corporelles			
	Immobilisations financières		200	
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (a)			
	Réductions de capitaux propres et prélèvements			
	Remboursements de dettes financières (b)			
TOTAL DES EMPLOIS			200	
Détermination de la Capacité d'autofinancement	Excédent (ou insuffisance) Brut d'Exploitation (E.B.E.)		(20 456)	(46 873)
	+ Transferts de charges (d'exploitation)		2 779	
	+ Autres produits (d'exploitation)		67 808	66 439
	- Autres charges (d'exploitation)		46	34
	+ Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
	+ Produits financiers		39	38
	- Charges financières			
	+ Produits exceptionnels			
	- Charges exceptionnelles			
	- Participation des salariés aux fruits de l'expansion			
	- Impôts sur les bénéfices			
= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE			50 123	19 571
RESSOURCES	Capacité d'autofinancement de l'exercice		50 123	19 571
	Cessions ou réductions d'éléments de l'actif immobilisé :			
	Cessions d'immobilisations incorporelles			
	Cessions d'immobilisations corporelles			
	Cessions ou réduction d'immobilisations financières			
	Augmentation des capitaux propres :			
	Augmentation de capital ou apports			
	Augmentation des autres capitaux propres			
	Augmentation des dettes financières (b) (c)			
TOTAL DES RESSOURCES			50 123	19 571
VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL			49 923	19 571

(a) Montant brut transféré au cours de l'exercice

(b) Sauf concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(c) Hors primes de remboursement des obligations

Tableau de Financement

Etat exprimé en euros

Etat en valeurs brutes

		31/08/2020			31/08/2019
		Début d'exercice	Fin d'exercice	Emplois/Ressources	Emplois/Ressources
ACTIF CIRCULANT	Stocks	21 659		(21 659)	6 105
	Clients				
	Autres créances	21 321	39 263	17 941	5 003
	TOTAL ACTIF CIRCULANT	42 980	39 263	(3 718)	11 107
DETTES A COURT TERME	Fournisseurs				
	Fournisseurs d'immobilisations				
	Autres dettes	25 071	36 118	(11 047)	(1 791)
	TOTAL DETTES A COURT TERME	25 071	36 118	(11 047)	(1 791)
BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT		17 909	3 145	(14 764)	9 316
TRESORERIE	Disponible	120 729	185 416	64 687	10 254
	Concours bancaires courants & soldes créditeurs de banque				
	TOTAL TRESORERIE	120 729	185 416	64 687	10 254
FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL		138 638	188 561	49 923	19 571

Emplois exprimés en positif - Ressources exprimées en négatif

